
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0035 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 12 de julho de 2018

PROCESSO LICITATORIO Nº. 031/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE SUPLEMENTOS E 
COMPLEMENTOS ALIMENTARES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, convoca os repre-
sentantes legais das empresas: NUTRIR SAU-
DE STORE LTDA-EPP / 05.818.747/0001-75, 
CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA 
LTDA / 02.800.122/0001-98, BIOCORE COMER-
CIO E REP DE PROD HOSP E LAB LTDA / 
08.647.266/0001-32, para no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos, comparecer a Sede da Prefeitura / Se-
tor de Licitações para a assinatura da Ata de Registro 
de Preços, contado a partir da data da convocação, 
sob pena das aplicações das sanções previstas em 
Lei. Macaíba/RN, 12/07/2018. Ilana Chiarelli de A. 
Albuquerque. Pregoeira / PMM.
...................................................................................

CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2018 
CMDCA/FMDCA

OBJETO: SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL PARA FORMALIZAÇÃO 
DE PARCERIA OBJETIVANDO A EXECUÇÃO 
DE PROJETOS VOLTADOS A PROMOÇÃO, A 
PROTEÇÃO E A DEFESA DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE COM RECUR-
SOS ORIUNDOS DO FUNDO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
(FMDCA)

AVISO DE JULGAMENTO DA 
DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribui-
ções legais, torna público o resultado da analise 
do julgamento de habilitação do processo em co-
mento. Entidade Eliminada: FUNDAÇÃO OIKOS 
/ 07.582.705./0001-03- Descumprimento do Item 
7.6.7.5 do edital. Macaíba/RN, 12/07/2018. Daniela 
Araújo de Maria Souza/Presidente da Comissão de 
Seleção, Kléndja Suedlen de Lucena Santos/Mem-
bro e Paulo Heberth da Silva Medeiros/Membro.

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Educação (SME), con-
voca os candidatos aprovados no Processo Sele-
tivo Simplificado 001/2007, a se fazerem presen-

tes a SME das 08h30min às 13h, portando todos 
os documentos exigidos no edital 001/2017. 
Conforme Item 12.4 o(a) candidato(a) convoca-
do(a) desta Seleção Pública Simplifica que não 
atender, o prazo de 48hrs a partir da data de pu-
blicação desta convocação, será considerado(a) 
desistente, sendo automaticamente excluído do 
processo de seleção.  Segue relacionados abaixo: 

Pedagogo - 22ª Chamada
Nº da 
Inscrição

Nome do Candidato Classificação

262 Maria Vanda de Oliveira Rocha 202º

801 Lucilene Ferreira de Lima 203º

Educação Física – 15ª Chamada
Nº da 
Inscrição

Nome do Candidato Classificação

1850 José Emerson de Medeiros Silva 29º

Domingos Sávio Silva de Oliveira 
Secretário de Educação

EXTRATO DO DÉCIMO SEGUNDO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAI-
BA ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL. 
CONTRATADA: B & B LOCAÇÃO DE MÃO 
DE OBRA LTDA – ME. OBJETO: PRORRO-
GAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CON-
TRATO PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS CONTINUADOS. VIGEN-
CIA: ATÉ 31 DE AGOSTO DE 2018, OU ATÉ A 
CONCLUSÃO DO NOVO PROCESSO LICITA-
TÓRIO. VALOR GLOBAL: R$ 14.997,20. FU-
DNAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, II, DA 
LEI 8.666/93.  PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
043/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SIL-
VA BEZERRA - SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE TRABALOH E ASSISTÊNCIA SOCIAL P/ 
CONTRATANTE. EDMILSON BASÍLIO DO 
NASCIMENTO P/ CONTRATADO.
.........................................................................

EXTRATO DO DÉCIMO SÉTIMO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAÍ-
BA/RN. CONTRATADA: B & B LOCAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA LTDA – ME. OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO PARA REALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS CONTINUA-
DOS. VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE AGOSTO DE 
2018, OU ENQUANTO DURAR O PROCES-
SO LICITATÓRIO PARA NOVA CONTRATA-

ÇÃO. VALOR GLOBAL: R$ 269.443,98. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, II, DA 
LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
043/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA 
- PREFEITO MUNICIPAL P/ CONTRATANTE. 
EDMILSON BASÍLIO DO NASCIMENTO P/ 
CONTRATADO.
.........................................................................

EXTRATO DO DÉCIMO SÉTIMO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. CONTRATADA: B & B LOCAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA LTDA – ME. OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO PARA REALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS CONTINUA-
DOS. VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE AGOSTO DE 
2018, OU ENQUANTO DURAR O PROCES-
SO LICITATÓRIO PARA NOVA CONTRA-
TAÇÃO. VALOR GLOBAL: R$ 618.893,10. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, II, 
DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 043/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRE-
SENCIAL. GISLEYNE KARLA MEDERIOS 
DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE P/ CONTRATANTE. EDMILSON BA-
SÍLIO DO NASCIMENTO P/ CONTRATADO.

EXTRATO DO DÉCIMO SEGUNDO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAÍBA 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: B & B 
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA – ME. OB-
JETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊN-
CIA DO CONTRATO PARA REALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS CONTINUADOS. 
VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE AGOSTO DE 2018. VA-
LOR GLOBAL: R$ 838.319,70. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/2013. MODA-
LIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. FRANCISCO 
WILLIAM RODRIGUES DOS SANTOS - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTU-
RA P/ CONTRATANTE. EDMILSON BASÍLIO 
DO NASCIMENTO P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO DÉCIMO SEGUNDO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAÍBA 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E URBANISMO. CONTRA-
TADA: B & B LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
LTDA – ME. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA 

AVISO

CONVOCAÇÃO

EXTRATOS



ANO I – N° 0035 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 12 de julho de 20182

REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
CONTINUADOS. VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE AGOSTO 
DE 2018. VALOR GLOBAL: R$ 12.598,68. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, II, DA LEI 
8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/2013. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. JOACY 
CARLOS PEREIRA DE ASSIS - SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO P/ 
CONTRATANTE. EDMILSON BASÍLIO DO NAS-
CIMENTO P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO DÉCIMO SEGUNDO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. CONTRATADA: B & B LOCAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA LTDA – ME. OBJETO: PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CON-
TRATO PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS TER-
CEIRIZADOS CONTINUADOS. VIGENCIA: ATÉ 
31 DE AGOSTO DE 2018. VALOR GLOBAL: R$ 
244.423,98. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 
57, II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 043/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. DOMINGOS SÁVIO SILVA DE OLIVEIRA 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO P/ 
CONTRATANTE. EDMILSON BASÍLIO DO NAS-
CIMENTO P/ CONTRATADO.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 4.692/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 031/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE SUPLEMENTOS E COM-
PLEMENTOS ALIMENTARES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame.

Considerando, que após os lances e negociações diretas 
com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 
a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto ao 
credenciamento, fase de proposta e documentação de 
habilitação, estando, portanto, precluso o direito de in-
terposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das li-
citantes:

BIOCORE COMERCIO E REP DE PROD HOSP E 
LAB LTDA - CNPJ: 08.647.266/0001-32, saiu vence-
dora nos itens: 01 - R$ 8,000, 02 - R$ 12,000, 04 - R$ 
11,400, 12 - R$ 44,000, 18 - R$ 5,800, 27 - R$ 72,000, 
30 - R$ 40,500, 31 - R$ 40,000, 33 - R$ 76,000. 
CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA - 
CNPJ: 02.800.122/0001-98, saiu vencedora nos itens: 
03 - R$ 11,800, 06 - R$ 96,800, 08 - R$ 14,830, 09 - R$ 
27,150, 10 - R$ 56,600, 13 - R$ 62,300, 14 - R$ 56,600, 
19 - R$ 14,700, 22 - R$ 25,220, 24 - R$ 23,000, 26 - R$ 
26,000, 28 - R$ 31,000, 29 - R$ 31,000. 
NUTRIR SAUDE STORE LTDA-EPP - CNPJ: 
05.818.747/0001-75, saiu vencedora nos itens: 05 - R$ 
60,000, 11 - R$ 103,500, 16 - R$ 5,200, 17 - R$ 4,700, 
20 - R$ 2,910, 21 - R$ 22,000, 23 - R$ 11,900, 25 - R$ 
12,400, 32 - R$ 80,900.

Encaminho o processo a Secretária Municipal de Saúde 
para deliberação superior.

Macaíba/RN, 12 de Julho de 2018.

Ilana Chiarelli de A. Albuquerque
Pregoeira / PMM

..............................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 4.692/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 031/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE SUPLEMENTOS E COM-
PLEMENTOS ALIMENTARES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.
Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do Mu-
nicípio, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusi-
ve a expedição do ato adjudicatório. 
Considerando, que após os lances e negociação direta 
com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 
a prática do mercado local, conforme pesquisa merca-
dológica. 
Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame. 
Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto ao 
credenciamento, fase de proposta financeira e na fase 
habilitatoria. 
Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 

HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante: 

BIOCORE COMERCIO E REP DE PROD HOSP E 
LAB LTDA - CNPJ: 08.647.266/0001-32, saiu vence-
dora nos itens: 01 - R$ 8,000, 02 - R$ 12,000, 04 - R$ 
11,400, 12 - R$ 44,000, 18 - R$ 5,800, 27 - R$ 72,000, 
30 - R$ 40,500, 31 - R$ 40,000, 33 - R$ 76,000. 
CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA - 
CNPJ: 02.800.122/0001-98, saiu vencedora nos itens: 

03 - R$ 11,800, 06 - R$ 96,800, 08 - R$ 14,830, 09 - R$ 
27,150, 10 - R$ 56,600, 13 - R$ 62,300, 14 - R$ 56,600, 
19 - R$ 14,700, 22 - R$ 25,220, 24 - R$ 23,000, 26 - R$ 
26,000, 28 - R$ 31,000, 29 - R$ 31,000. 
NUTRIR SAUDE STORE LTDA-EPP - CNPJ: 
05.818.747/0001-75, saiu vencedora nos itens: 05 - R$ 
60,000, 11 - R$ 103,500, 16 - R$ 5,200, 17 - R$ 4,700, 
20 - R$ 2,910, 21 - R$ 22,000, 23 - R$ 11,900, 25 - R$ 
12,400, 32 - R$ 80,900.
CONVOQUEM-SE as empresas acima mencionadas 
para a assinatura da ata de registro de preços.               

Macaíba/RN, 12 de Julho de 2018.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde de Macaíba

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

Resolução Nº 10/2017 – CMAS 

Dispõe sobre a aprovação do Plano Municipal de Assis-
tência – PMAS quadrienal 2018-2021.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL (CMAS) de Macaíba/RN, no uso de suas atri-
buições que lhe confere o Artigo 22 da Lei Orgânica da 
Assistência Social (LOAS), alterada pela Lei nº 12.435, 
de 2011 em Reunião Ordinária realizada no dia 20 de 
dezembro de 2017 conforme registrada em Ata.
Considerando que o Plano Municipal de Assistência So-
cial (2018-2021) vem atender a recomendação legal es-
tabelecida pelos artigos 203 e 204 da Constituição Fede-
ral de 1988 no âmbito da Política de Assistência Social, 
por meio da Lei Orgânica de Assistência Social (LOAS), 
Lei n° 8.742, de 07 de dezembro de 1993, que exige pelo 
artigo 330, alínea III, que os municípios, estados e Dis-
trito Federal instituam o Plano de Assistência Social; e
Considerando a Resolução n° 182, de 20 de julho de 
1999, de Conselho Nacional de Assistência Social 
(CNAS), em seu artigo 1º define que os Planos de As-
sistência Social serão plurianuais, abrangendo o período 
de 4 (quatro) anos, tanto para estados quanto para mu-
nicípios;
RESOLVE: 
Art.1º - Aprovar, por unanimidade, o Plano Munici-
pal de Assistência Social - PMAS para o quadriênio 
2018/2021, apresentado pela Secretaria Municipal de 
Assistência Social.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data.
             
Registre-se.

Publique-se e Cumpra-se
         
CMAS de Macaíba – RN em 20 de Dezembro de 2017.

MARIANNA BARROS BARRETO
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL

OUTROS

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da 
Prefeitura Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

TERMOS



ANO I – N° 0035 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 12 de julho de 2018 3

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.prefeiturademacaiba.com.br


